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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vylíčit poměry na římské politické scéně v roce 46 př. n. l. a

předložit komentovaný překlad vybraných Ciceronových dopisů adresovaných jeho přátelům,

a které se nějakým způsobem vztahují k jedné z událostí onoho roku, a sice k Marcellově

omilostnění.

Abstract

The task of this bachelor's thesis is to describe the situation on the Roman political scene in

46 B.C. and to present an annotated translation of selected Cicero's letters addressed to his

friends and in some way related to one of the events of that year, namely to pardon for

Marcellus.
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Úvod

Marcus Tullius Cicero a Gaius Iulius Caesar patřili mezi nejslavnější muže své doby:

Cicero je dnes znám jako jeden z největších řečníků, myslitelů a tvůrců západní filosofické

terminologie a Caesar je znám jako velký římský politik, vojevůdce a nakonec diktátor (ačkoli

ve své době byli spíše známi pod rodovým jménem, tj. byli vlastně oslovováni prostředním

jménem). Rok 46 př. n. l. byl téměř na sklonku života Caesarova i Ciceronova – Caesar byl

ubodán senátory 15. března 44 př. n. l. a Cicero byl na počátku druhého triumvirátu 7.

prosince 43 př. n. l. chycen při útěku z Říma, popraven a jeho hlava a pravá ruka vystaveny na

Foru Romanu.

Nebudu se zabývat celým životem těchto mužů ani psát jejich kompletní biografii;

svou práci zaměřuji v zásadě na samotný rok 46 př. n. l., na „velkou“ politiku, události během

tohoto roku a místy v nutné míře na události související, na aktuální mezifázi v občanské

válce i na to, čím byl tento rok zvláštní díky Caesarovým reformám (zejména pokud jde o

kalendář). To je současně cílem této práce, s přihlédnutím k obsahu příslušné části

Ciceronovy korespondence (zejména), řečí a spisů (okrajově). Navíc období, ve kterém žili, je

zdaleka nejlépe zdokumentovaným obdobím antických dějin zejména díky Ciceronovi – jeho

korespondence, nalezená za italské renesance, odhaluje podrobnosti i zákulisí tehdejších

událostí. Caesar a Cicero pochopitelně nebyli v roce 46 př. n. l. jedinými vlivnými

osobnostmi, jejich jména jsou do názvu této práce využita jako jména, která nám tehdejší

politickou situaci v římské říši asi nejlépe reprezentují.

Vlastní stať práce je rozdělena do dvou velkých částí: první část je faktografická,

druhá část je spíše interpretační a zaměřená na komentovaný překlad pouze vybraných

soukromých dopisů z Ciceronovy korespondence toho roku. Dopisy vybrané vedoucím této

práce, doc. PhDr. Václavem Markem, CSc., jsou ty, které se nějak vztahují k Marcellově

omilostnění (tj. k pouze jedné z důležitých událostí onoho roku). Obsah zbytku Ciceronovy

korespondence z onoho roku je sice v první části vzata v potaz jako jeden z historických

pramenů, není ale cílem této práce ji přeložit do češtiny a okomentovat všechnu – to by bylo

opravdu vysoce nad rámec běžného rozsahu bakalářské práce (edice obsahují 85 dopisů

z onoho roku), bylo tedy nutné se ve druhé části zaměřit na jednu významnou událost. Mou

metodou je zkrátka interpretace pramenů a událostí. Důležitý problém v dataci budu průběžně

7

připomínat, konkrétně na konci oddílů 1.2 a 1.3.4 a na začátku oddílu 2.1. V závěru se

pokusím o stručné shrnutí důležitých bodů této práce.

V té části poznámkového aparátu, která je věnovaná komentáři k dopisům, jsou

uvedeny jednak faktografické údaje, jednak má snaha o interpretaci narážek a myšlenek pouze

naznačených a místy i s filologickou argumentací k překladu míst obtížných, těžko

srozumitelných či dvojznačných. Opíral jsem se o tři edice Ciceronových dopisů. Jako

základní (pokud jde o latinský text, faktografický a filologický komentář k němu, i latinsky

psané ediční shrnutí, resp. předběžné nastínění obsahu) jsem využíval edici od Tyrrella a

Pursera. K porovnání datací jednotlivých dopisů jsem využil edici D. R. Shackletona

Baileyho, která odráží pokročilejší stav bádání (v relativní chronologii, tj. v posloupnosti pěti

vybraných dopisů v druhé části práce, se však shodují). A zejména pro vlastní kontrolu svého

překladu po stránce věcné na obtížně srozumitelných místech jsem musel občas využít

francouzskou bilingvní edici z řady Les Belles Lettres (vizte seznam použité literatury).

K očíslování dopisů v nadpisech jsem využil dostupné způsoby, tj. standardizovaný způsob,

dále pak číslování podle Tyrrella a Pursera a nakonec podle D. R. Shackletona Baileyho

(zkratka S. B.; jiných běžně neznámých zkratek v této práci nevyužívám).
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Část první – výklad o osobnostech, poměrech a
dění na římské politické scéně v roce 46 př. n. l.

1.1 Aktuální fáze občanské války1

Po roce stráveném pronásledováním Pompeia, v Egyptě, Sýrii a ve válce proti

pontskému králi Farnakovi II. se koncem září roku 47 př. n. l. Caesar vrátil do Itálie a na

začátku října do Říma (Marcus Antonius se vrátil již dříve, v Římě mezitím vládl jakožto

Caesarův magister equitum, tj. představený jezdců, konzulové byli zvoleni po Caesarově

návratu pouze do konce roku – to vše bylo projevem institucionálního chaosu během

Caesarova východního tažení). Desátá legie se v Kampánii vzbouřila kvůli odkladu oslav

triumfu a požadovaly svoje rozpuštění, Gaius Sallustius Crispus je neuchlácholil, a tak zasáhl

navrátivší se Caesar a v Římě na ně zapůsobil svým charismatem, když vojáky oslovil jen

jako „občany“ místo jako „druhy ve zbrani“.

Mezitím se ale v provincii Africa (zhruba na území dnešního Tuniska) u města Utica

shromažďovalo nové vojsko složené z uprchlých pompeiovců a jim věrných vojáků pod

velením Pompeiova tchána Quinta Caecilia Metella Scipiona a nezávislého republikána

Marka Porcia Catona ml. Na jejich straně byl i numidský král Iuba. Nejprve se vylodili

v Kyrenaice a poté měsíc pochodovali pouští západním směrem do oné provincie.2 Afrika

byla totiž od počátku občanské války nepřetržitě v rukou pompeiovců (a caesarovci Curionovi

se na začátku občanské války nepodařilo na tom nic změnit, byl poražen a zabit), a tak bylo

toto místo pro ně vhodnou volbou. Vojsko se postupně rozrostlo na deset legií, 14 000 jezdců,

další čtyři legie od Iuby se 60 slony a lehkou pěchotou (měli proti Caesarovi početní převahu,

většinu jejich vojska ale netvořily zrovna elitní oddíly veteránů, většina byla naverbovaná

z místních obyvatel Attiem Varem).

Toto ohnisko odporu bylo pro Caesara nutno potlačit, navíc to, že pompeiovci ovládali

Afriku, představovalo nebezpečí pro dodávky obilí do Itálie. Caesar tedy zorganizoval africké

tažení, na Sicílii shromáždil šest legií, 2600 jezdců a pomocné oddíly a vylodil se v Africe na

konci roku 47 př. n. l., aby nepřátele překvapil brzkým útokem. Jeho flotilu ale překvapila a

1 K počátkům občanské války a stručně k jejímu průběhu v prvních letech vizte poznámky u dopisu Cic. Fam.

IV. 7 (oddíl 2.2).
2 Srov. Luc. Phars. IX. 371–949.
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rozehnala bouře, a tak trvalo až do konce ledna, než se v přístavu města Hadrumentum sešlo

celé vojsko. Další posily do Caesarových služeb přišly z řad zběhů a místních obyvatel, kteří

se přidali raději na stranu toho, kdo je příbuzný Gaia Maria. Několikrát se snažil předčasně

vyprovokovat bitvu, ale to se mu nedařilo. Rozhodující bitva se odehrála až 6. dubna 46 př. n.

l. u Thapsu. Caesar navzdory všemu porazil v rychlém úderu republikánská vojska. Scipio se

dal na útěk a pak utonul, král Iuba a pompeiovec Petreius se dali zabít, Afranius byl chycen a

popraven.

Město Utica se pak vzdalo bez boje a Cato ml., který odtud vše řídil, raději spáchal

sebevraždu, než aby byl potupně zajat, nebo aby dokonce žádal Caesara o shovívavost. Proto

Cicero (na Brutův podnět) složil chvalořeč Laus Catōnis (a v díle Orātor se Brutovým


[…]


ničeho. Nabízel dokonce Ciceronovi členství v tzv. prvním triumvirátu, ten ale odmítl. Cicero

se jakožto homo novus (první ze svého rodu) prosadil r. 63 př. n. l. až do nejvyššího úřadu

(konzulátu) jako optimát a zachránil stát před převratem sullovce Catiliny a z této zásluhy se

snažil těžit po zbytek svého života. Za nezákonný způsob odsouzení catilinovců ale musel do

vyhnanství, kam ho poslali populárové, poté byl pověřen správou Kilíkie. Caesara naopak

nemohli vystát optimáti, a aby se vyhnul žalobám za překračování pravomocí během svého

konzulátu r. 59 př. n. l., musel získávat neustále další úřední funkce, aby prodlužoval svou

politickou imunitu, a tak jakožto pověřený správce Předalpské Gallie získal slávu

podmaněním si zbytku Gallie a genocidou Keltů, kteří zde žili a kteří se mu postavili. Ačkoli

si byli Cicero a Caesar obvykle sobě cizí, navzájem se respektovali.

Osudy obou těchto mužů se znovu setkaly až v občanské válce, kdy Caesar opět

přemlouval Cicerona, aby se přidal na jeho stranu, ten váhal a nakonec odmítl. Cicero jednal

v té době velmi nerozhodně a oportunisticky (a stejně se později Caeasarovi snažil vetřít do

přízně a ovlivňovat jeho úsudek). Osobně se setkali až v září 47 př. n. l., když získal Cicero

plnou milost a pak v červenci 46 př. n. l. Tehdy spolu poprvé spolupracovali – Caesar jako

státník a Cicero jako kolaborantský poradce, který je mu dlužen –, ale tato spolupráce neměla

dlouhého trvání. Přitom oba měli stejný cíl: ukončit nekončící občanskou válku a stabilizovat

republiku a říši, a Cicero přitom schvaloval i dokonce Caesarovy metody (milosrdenství vůči

politickým nepřátelům, samovláda, tedy jen pokud by měla být dočasná, i reformní program).

Dokud Caesar jednal v souladu s obnovou řádné republiky, Cicero byl veřejně loajálním

podporovatelem tehdejšího režimu. To ale Caesar neměl v úmyslu, a tak se jejich cesty od

spolupráce na obrodě státu opět rozešly.

Paradoxně snahy Caesara a současně Cicerona (tj. ukončit občanské války, stabilizovat

republiku a říši) dokončil až Augustus. Caesar nestihl dokončit mnoho stavebních projektů, na

reformu kalendáře bylo třeba ještě dohlédnout a nakonec neobhájil svou neomezenou

autokratickou moc. To vše dotáhl do konce až Augustus, který ale během druhého triumvirátu

začal s Antoniem s docela jinou metodou, místo milosrdenství vůči nepřátelům se staly
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realitou proskripce, které připomínaly Sullovu diktaturu. Ale tato tvrdost vůči politickým

odpůrcům nakonec přecejen vedla k naplnění idey pāx Rōmāna (římského míru), tedy

relativního míru uvnitř říše na příštích 250 let. Takový už byl postupný přerod republiky

v monarchii, která se i po Augustovi dále upevňovala. A Cicero i Caesar jsou osobnosti, které

konec republiky symbolizují.

Asi nejtrvalejší dopad měla Caesarova reforma kalendáře: byla tak dobrá, že v západní

Evropě platila až do roku 1582 a ve východní Evropě v zemích s pravoslavným vyznáním

dokonce až do 20. století, kdy byl nahrazován postupně kalendářem gregoriánským, který

z juliánského kalendáře stále vychází. Aby kalendář začal sedět, rok 46 př. n. l. ale musel být

prodložen na 445 dní, tj. 15 měsíců. K tomu by ale pravděpodobně nedošlo nebýt Caesarova

pobytu Egyptě r. 47 př. n. l. a Caesarova nejvyššího pontifikátu ve spojení s jeho diktaturou,

během níž byl v takovém postavení, že mohl reformu účinněji a snáze zavést. S vítězstvím

v bitvě u Thapsu se totiž Caesarovo postavení v římské republice posílilo, protože už byl

nezpochybnitelně nejmocnějším mužem v říši. Římský senát byl tehdy pouhou Caesarovou

figurkou, která s ním raději spolupracovala, ale i Caesar potřeboval tuto instituci zachovat,

aby navenek před římským lidem udržel zdání o zachování politického uspořádání. Na

veřejnosti prohlašoval, že idea autokracie je mu cizí, a zříkal se odkazu optimáta Sully i

populára a svého strýce Gaia Maria a snažil se působit dojmem nadstraníka.

Cicero naproti tomu zavedl do Říma dvorskou rétoriku vůči samovládci, když v řeči

Prō Marcellō vzdával díky Caesarovi, a jeho řeči se pak staly vzorem pro generace dalších

řečníků žijících za císařského období. Při této řeči se snažil uplatnit svůj politický vliv, aby

snad v budoucnu dosáhl i dalších milostí pro republikány a aby přiměl Caesara obnovit

řádnou republiku. Tyto naděje totiž v Ciceronovi přechodně vzkypěly při Marcellově

milostnění. V dopisech svým přátelům Cicero ukazuje své motivy a pohnutky, což je velmi

zajímavý zdroj pro pochopení transformace Ciceronova myšlení a jeho přizpůsobivosti

k Caesarovi. V některých dopisech z roku 46 př. n. l. píše jasně a otevřeně, v jiných

rafinovaněji a v samých náznacích. Jeho styl byl jistě ovlivněn dobovými poměry a

atmosférou v upevňující se diktatuře, jeho vlastní náladou a také tím, které osobě dopis

adresoval a zda této osobě důvěřoval. Skrze korespondenci se snaží se uplatnit svůj vliv i u

správců provincií. Ciceronova korespondence nám tak odhaluje události částečně i ze zákulisí.
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