Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci:

Daniel Bříza, Cicero a Caesar v roce 46 př.n.l. FF UK Praha 2020. Str. 43.

Cílem práce bylo posoudit na pozadí událostí roku 46, který po Caesarově vítězství u Thapsu

byl v Římě pokládán (mylně) za rok skončení občanské války, postavení Caesara, který si prosadil svou

samovládu, a Cicerona, Caesarem omilostněnou osobnost, která zůstávala mimo aktivní politiku. V

jádru mělo jít o postižení Ciceronových názorů na Caesara, hodnocení jeho politických záměrů, obav

a nadějí, které si Cicero dělal k možnostem Caesarova návratu k „staré dobré republice“. Hlavním

zdrojem informací pro to měla být Ciceronova korespondence z tohoto roku.

V první části svého elaborátu (strukturovaného 1.1 – 1.3) se kol. Bříza věnuje nejprve

stručnému nástinu událostí od Caesarova návratu z Východu na podzim roku 47, neopomíjí

připomenout Caesarovu politiku clementia a jeho početné úřední pravomoci; potom vyhodnocuje

Caesarovy reformy, zdůrazňuje jejich sociální aspekt a podrobněji se zastavuje u reformy kalendáře.

Poté stručně charakterizuje Ciceronovo postavení, jeho „vstup do politiky“ při příležitosti omilostnění

M. Claudia Marcella, s nímž začíná několikaměsíční období Ciceronova optimistického očekávání

změn v Caesarově politice; autor pak charakterizuje Ciceronovy řeči před Caesarem a dotýká se jeho

literární tvorby v roce 46. Lze říct, že tato část je faktograficky v zásadě v pořádku, formulace trpí

ovšem stručností a určitou ležérností ve vyjadřování.

K této faktografické části mám několik poznámek. K s. 9: odkud je informace, že Sex. Caesar

„byl možná Caesarovým dědicem“? K s.10: proč jsou opožděné Caesarovy triumfy „známkou

provizornosti jeho samovlády“? (triumfy netrvaly 40 dní; jde o kontaminaci se supplicationes); s. 11:

Sex. Pompeius zůstal v Hispánii až do konce roku 44; k s. 12: Caesar v podstatě během samovlády

„nadstranický“ byl – dichotomie optimáti : populáři přestala existovat; s. 18: „Cicero téměř zanechal

politiky“ – on ale do ní prakticky nevstoupil! To udělal až na konci roku 44. K s. 21: ve spisu Orator

Cicero rozhodně neobhajuje asijský styl, nýbrž doporučuje svůj vlastní, „střední“ styl řečnění.

V pasáži 1.3.4 (str. 21nn.) kol. Bříza stručně vyhodnocuje Ciceronovu korespondenci z roku 46

(dochováno přes 80 dopisů); je vidět, že se značnou částí těchto dopisů se v základní míře seznámil.

Velmi stručně vyjmenovává Ciceronovy korespondenty a postihuje obsah dopisů, příp. charakterizuje

Ciceronovy proměnlivé nálady vůči různým adresátům. Autor tu na jedné straně odvádí více práce,

než jsem očekával, na druhé straně ale řadu dopisů plně nevytěžil pro své téma. Jde především o

dopisy z počátku roku 46, kdy Cicero v době Caesarovy africké války kolísá mezi obavami z vítězství

pompeiovců a nadějemi, že Caesarova cesta k samovládě bude zastavena, dále o útěšné dopisy

pompeiovcům v exilu, kde Cicero líčí pozitivní kvality muže, „který má všechno ve své moci“, tedy

Caesara. K tématu práce patří i Ciceronovo přesvědčení, že vítězství pompeiovců by bylo horší než

Caesarovo, že Pompeius by měl v obci stejné postavení, jaké má Caesar (dopisy Varronovi, C. Mariovi

i M. Marcellovi). Kol. Bříza explicitně tato zjištění neformuluje, i když alespoň v Závěru práce by to

mělo být. I v této pasáži narážím na omyly. Tak např. str. 22: Cicero neradi Munatiu Plankovi ohledně

dědictví, ale přimlouvá se za prekérní dědictví jiné osoby; s. 23: Cicero popisuje Attikovi spíše své

potíže se psaním Laus Catonis; tamtéž s pozn. 54: A. Hirtius se nepostavil v občanské válce proti

Caesarovi; jediným Caesarovým legátem, který to udělal, byl Labienus; s. 25 s pozn. 61:

s Carcopinovým názorem o publikaci Ciceronových dopisů dnes nikdo nesouhlasí!

Druhou část práce (2.l – 2.5) tvoří komentovaný překlad pěti dopisů, které souvisí s kauzou

optimátského předáka M. Claudia Marcella a jsou tedy prvořadým dokladem jak mezilidských vztahů,

tak i společenské atmosféry a vlastně i hodnotového světa římské aristokracie, která v občanské válce

prohrála a někdo jiný rozhoduje o jejím osudu. Tři dopisy jsou Ciceronem adresovány M. Marcellovi,

jeden Ser. Sulpiciovi, poslední je děkovný dopis od M. Marcella. Živá korespondence je vždy zajímavá,

její překlad je ovšem obtížnější, než v případě beletrie, protože nám často uniká konkrétní kontext,

význam narážek, náznaků, které jsou pro pisatele i adresáty zřejmé, specifický bývá styl dopisů a hra

s významy slov. Musím bohužel konstatovat, že kol. Bříza je v překladu velmi nejistý a i když je v práci

vidět jeho snaha se s převodem latinského textu do češtiny „poprat“, předkládá povýtce spíše

pracovní překlad, nedotažený do konečné, obsahově i stylisticky „uhlazené“ podoby. Přitom je ovšem

třeba říct, že kvalita překladů jednotlivých dopisů se liší: prvé dva a poslední dopis lze hodnotit

mnohem příznivěji než dopisy zbývající (třetí dopis je „nejpostiženější“!). Kol. Bříza nejspíš podcenil

čas potřebný pro věcné a jazykové pochopení originálního textu a jeho adekvátní převod do češtiny,

aby i v tomto jazyce byl text čtivý a obsahově jasný. Přitom je evidentní, že autor obsahu a smyslu

originálu porozuměl, ale česká formulace musela na některých místech zůstat nejasná i jemu.

Nepokládám za možné tu vypsat konkrétní případy, tedy jen několik. S. 27:“… pokud je tu ještě

nějaká republika, měl bys v ní být z rozhodnutí občanů prvním mužem“ – spíše „měl bys v ní podle

mínění občanů zastávat přední místo“; na s. 28 jsou začátky obou odstavců velmi nečeské; stačí se

řídit českým územ, ne latinskou periodou; s. 32: „Ačkoli jsem o několik málo dní dříve dal přečíst Q.

Muciovi původně tobě napsaný tento dlouhý dopis…“ mělo být např. „Jen před pár dny jsem sice dal

Q. Muciovi dopis pro tebe, ve kterém jsem obšírněji vyložil …“ tamtéž: „tvůj osvobozený otrok

Theofilos“ – proč ne „propuštěnec“? Tamtéž: „Ale tobě samotnému bude třeba říct něco, co nebudeš

sám vnímat…“ – lépe asi: „Ovšem ty sám budeš muset říkal leccos, co si ve skutečnosti nemyslíš…“. S.

33: “To by se ale vůbec nestalo, kdyby v republice měl takovou moc ten, koho jsme následovali (tj.

Pompeius)“ – v originálu je: “ Sotva jinak by se vyvinuly poměry, kdyby se republika dostala do rukou

toho, koho jsme následovali my…“ s. 33: „Nakonec jaký je výsledech tvého rozhodnutí?“ – originální

Deinde, qui finis istius consili est? si žádá překlad budoucím časem: “K jakému konci tohle tvé jednání

povede?“ S. 34 nahoře: „Na závěr, pokud byl on velkodušný v tom, že prosebník nepatří vítězi…“ (s

odkazem na Caesara) – má být „Závěrem: pokud bylo znakem velkého ducha neprosit vítěze o

milost…“ (týká se samotného Marcella). Atd. atd.

V zásadě pozitivně mohu hodnotit komentář, resp. poznámky k překladům, které jsou vcelku

vhodně volené a obsahují především vysvětlující informace prosopografické, chronologické,

komentář ke konkrétním pasážím v textu a k reáliím, méně často se autor věnuje jazykovým jevům.

Poznámky jsou věcné a informativně jistě užitečné. Citace jsou vcelku spolehlivé. I v poznámkách se

ovšem najde několik chyb; např. pozn. 67 eum nepatří k dolor. Srov. orig. …ut tibi me in omni re eum

praebeam…“ tj. eum patří k me (místo v textu je přeloženo dobře); pozn. 82 má být ovšem rok 48;

pozn. 112 určitě je myšlen Pompeius! Pozn. 131 Piso byl Caesarův tchán. Citační závadou je, že

v poznámkách je odkaz na Ctibor M., v seznamu literatury však je míněná práce pod CICERO…

Předložená práce se mi nehodnotí snadno. Její celková úroveň mohla být nepochybně lepší,

pokud by se autor nenechal vehnat do časové tísně (což je patrné i na jazykových formulacích) a

pokud by častěji využil konzultací s vedoucím práce, které mu zvláště v překladové části práce mohly

mnohé ulehčit. Oceňuji ale, že v prvé části práce své zadání z velké části splnil a že se s překlady

dopisů snažil vyrovnat, byť je do konce nedotáhl. Doporučuji tedy práci k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře.

V Praze 24. srpna 2021 Václav Marek